
1 

     

 

    

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito della scuola 
 
 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarichi individuali ad esperti e tutor : 

 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Scuol@digitale 4.0” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione; 

- N. 1 docente tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Scuol@digitale 4.0” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione; 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“certificazione Eipass” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione; 

- N. 1 docente tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“certificazione Eipass” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione;; 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Progettare il futuro della Nostra Scuola con GoogleSites” in modalità blended per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

- N. 1 docente tutor  per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Progettare il futuro della Nostra Scuola con GoogleSites” in modalità blended per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

- N. 2  docenti esperti per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Navigare sicuri nel mondo digitale” in modalità blended; 

- N. 2 tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale “Navigare sicuri 

nel mondo digitale” in modalità blended; 

- N. 3 docenti esperti per la realizzazione di n. 3 laboratori di formazione sul campo da destinare 

mailto:Scuol@digitale%204.0
mailto:Scuol@digitale%204.0




2 

     

 

all’orientamento in entrata e al riorientamento degli studenti; 

- N. 3 docenti tutor per la realizzazione di n. 3 laboratori di formazione sul campo da destinare 

all’orientamento in entrata e al riorientamento degli studenti 

   

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”. 

Titolo del Progetto “DIGIT@LAB: Costruire il futuro digitale della scuola”  

   Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44295     

 

 CUP: F94D23004120006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca   e                         di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  aspetti 

fiscali e contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 



3 

     

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

  VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il         

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con    

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA  la linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del  

personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

  CONSIDERATO che l’investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale    

  del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  

  della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato; 

 VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12.04.2023, recante Decreto di riparto                   

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale  

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;  

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 

€.49.572,23; 

VISTA  la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le Istruzioni operative in merito al 

progetto di cui in oggetto; 



4 

     

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio     

 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 19.01.2024; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti  n. 3  del 19.02.2024 con la quale è stato autorizzato il 
progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del  19.02.2024 con la quale è stato autorizzato il 

progetto; 

VISTO il progetto “DIGIT@LAB: Costruire il futuro digitale della scuola”  inserito sulla piattaforma Futura;      

VISTO  l’accordo di concessione prot. 38383 del 03/03/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.P.R. n.62 del 16/04/2016 e ss. mm.ii. relativo al Codice di comportamento dei dipendenti della 

pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 3418 del 09/03/2024; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. n.  3607  del  

13.03.2024; 

VISTO  il verbale n.8 della riunione delle RSU e OO.SS. del 04.05.2024;  

VISTA la delibera n.9 del Collegio dei Docenti del 06.05.2024;  

VISTA la delibera n. 86  del Consiglio d’Istituto del 06.05.2024; 

VISTA la risposta dell’Amministrazione quesito n. 115455 posto da questo Istituto in data 20.04.2024; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione del novembre 2020 recante istruzioni per 

             il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la linea d'azione che  prevede la formazione sulla transizione digitale tra docenti, dirigenti e personale 

ATA attraverso la realizzazione di corsi di formazione e la creazione di centri di formazione locali finanziato per  

€. 49.572,23; 

CONSIDERATA  pertanto la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR,  Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –  



5 

     

 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico- 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. , titolo progetto “DIGIT@LAB: Costruire il futuro digitale della scuola” 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44295  -  CUP: F94D23004120006,   di avvalersi della  

collaborazione di : 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Scuol@digitale 4.0” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione; 

- N. 1 docente tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Scuol@digitale 4.0” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione; 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“certificazione Eipass” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione; 

- N. 1 docente tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“certificazione Eipass” in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 

di innovazione;; 

- N. 1 docente esperto per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Progettare il futuro della Nostra Scuola con GoogleSites” in modalità blended per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

- N. 1 docente tutor  per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Progettare il futuro della Nostra Scuola con GoogleSites” in modalità blended per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

- N. 2  docenti esperti per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale 

“Navigare sicuri nel mondo digitale” in modalità blended; 

- N. 2 tutor per la realizzazione del percorso di formazione sulla transizione digitale “Navigare sicuri 

nel mondo digitale” in modalità blended; 

- N. 3 docenti esperti per la realizzazione di n. 3 laboratori di formazione sul campo da destinare 

all’orientamento in entrata e al riorientamento degli studenti; 

mailto:Scuol@digitale%204.0
mailto:Scuol@digitale%204.0


6 

     

 

- N. 3 docenti tutor per la realizzazione di n. 3 laboratori di formazione sul campo da destinare 

all’orientamento in entrata e al riorientamento degli studenti. 

VISTO il Decreto di avvio prot. n. 5955  del 09.05.2024 della procedura di selezione di  esperti e tutor a 

valere sul Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO il verbale di selezione della commissione prot. n. 6418 del 18/05/2024; 

VISTA la graduatoria prot. n. 6420 del 18/05/2024 pubblicata in data 18/05/2024 ; 

CONSIDERATO che sono pervenute un numero congruo di domande di partecipazione per il conferimento 

di incarichi  individuali di esperti e tutor come di seguito indicati: 

1 CALA’ MICHELE Prot. n.6088 del 11.05.2024 

2 VASSALLO MARIA Prot. n. 6212 del 15.05.2024 

3 VAGGINELLI EDOARDO Prot. n. 6278 del 16.05.2024 

4 GIUFFRIDA DARIO Prot. n. 6279 del 16.05.2024 

5 ABBALEO LAURA MARIA PIA Prot. n. 6343 del 17.05.2024 

6 CIGNA PIERANGELO Prot. n. 6344 del 17.05.2024 

7 ASSENNATO PIERLUIGI MARIA Prot. n. 6350 del 17.05.2024 

8 BOSCO KATIA ALBA Prot. n. 6356 del 17.05.2024 

 

CONSIDERATO che i docenti aspiranti risultano in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso di selezione; 

VISTE le dichiarazioni rese dal personale docente ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che tutto il personale docente interessato risulta essere dipendente di questo Istituto, e 

dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico  per l’attività specialistica da 

loro svolte; 

CONSIDERATO che  il succitato personale viene nominato per il profilo di appartenenza ed è incaricato 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 



7 

     

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165 / 2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33 / 2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di approvare l’elenco dei docenti selezionati  di cui al verbale del 18.05.2024, acquisito con prot. n. 6418 

del 18.05.2024, della Commissione incaricata con Decreto n. 6370 del 17.05.2024: 

 

 Prof.  Calà Michele; 

 Prof. Giuffrida Dario; 

 Prof.ssa Cigna Pieramgelo; 

 Prof. Vagginelli Edoardo Carlo Antonio; 

 Prof. Assennato Pierluigi Maria  

 Prof.ssa Abbaleo Laura Maria Pia 

 Prof.ssa Vassallo Maria   



8 

     

 

 

     - di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

-di conferire gli  incarichi  individuali  ai sotto indicati docenti: 

 

Percorso di formazione sulla transizione digitale “Scuol@digitale 4.0” in modalità blended per il potenziamento  

delle competenze STEM, digitali e di innovazione: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  3.294,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Giuffrida Dario nato a Montebelluna (TV), il 14/11/1979, c.f. GFFDRA79S14F443N, in qualità di Tutor per un  

importo pari a €  918,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 34,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Percorso di formazione sulla transizione digitale “certificazione Eipass” in modalità blended per  

il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  3.294,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Giuffrida Dario nato a Montebelluna (TV), il 14/11/1979, c.f. GFFDRA79S14F443N, in qualità di Tutor per  

un importo pari a €  918,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 34,00   

che dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Percorso di formazione sulla transizione digitale “Progettare il futuro della Nostra Scuola con GoogleSites” 

 in modalità blended per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione: 

mailto:Scuol@digitale%204.0


9 

     

 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  3.294,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Giuffrida Dario nato a Montebelluna (TV), il 14/11/1979, c.f. GFFDRA79S14F443N, in qualità di Tutor per un 

 importo pari a €  918,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 27 ore  per un importo orario di €. 34,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Percorso di formazione sulla transizione digitale “Navigare sicuri nel mondo digitale” in modalità blended: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  1.708,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 14 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Vagginelli Edoardo Carlo Antonio nato a Caltanissetta  il 29.04.1958 c.f. VGGDDC58D29B429X, in qualità di 

Esperto per un importo pari a €  1.586,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 13 ore  per un importo orario di  

€. 122,00  che dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Giuffrida Dario nato a Montebelluna (TV), il 14/11/1979, c.f. GFFDRA79S14F443N, in qualità di Tutor per un 

 importo pari a €  476,00 inteso quale importo lordo stato, per n. 14 ore  per un importo orario di €. 34,00  che 

 dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Assennato Pierluigi Maria nato a Caltanissetta , il 02/04/1961, c.f.  SSNPLG61D02B429G in qualità di Tutor  

per un importo pari  a €  442,00 inteso quale importo lordo stato, per n. 13 ore  per un importo orario di €. 34,00 

che dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Laboratori di formazione sul campo da destinare all’orientamento in entrata e al riorientamento degli  

Studenti- area scientifica: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  



10 

     

 

pari a €  3.050,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 25 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Cigna Pierangelo nato a Caltanissetta  il 07.09.1961 c.f. CGNPNG61P07B429L, in qualità di Tutor per un importo  

pari a € 850,00 inteso quale importo lordo stato, per n. 25 ore  per un importo orario di €. 34,00  che dovranno  

essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Laboratori di formazione sul campo da destinare all’orientamento in entrata e al riorientamento degli  

Studenti- area letteraria: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  3.050,00  inteso quale importo lordo stato, per n. 25 ore  per un importo orario di €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Abbaleo Laura Maria Pia nata a San Cataldo (CL)  il 07.04.1976 c.f. BBLLMR76D47H792K, in qualità di Tutor  

per un importo pari a € 850,00 inteso quale importo lordo stato, per n. 25 ore  per un importo orario di €. 34,00   

che dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

Laboratori di formazione sul campo da destinare all’orientamento in entrata e al riorientamento degli  

Studenti- area linguistica: 

 

 Calà Michele nato a Caltanissetta  il 06.11.1961 c.f. CLAMHL69S06B429L, in qualità di Esperto per un importo  

pari a €  3.050,00   inteso  quale  importo  lordo  stato,  per  n. 25  ore   per  un importo orario di  €. 122,00  che  

dovranno essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario; 

 Vassallo Maria nata a Agrigento il 10.11.1972 c.f. VSSMRA72S50A089X,, in qualità di Tutor per un importo  

pari a € 850,00 inteso quale importo lordo stato, per n. 25 ore  per un importo orario di €. 34,00  che dovranno  

essere effettivamente prestate e documentate in orario extra ordinario. 

 

-    di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 



11 

     

 

             -    di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella  

     Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione  

     https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG26441&node=175587   

    ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 
                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

  (Prof.ssa Maria Rita Basta) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo 

e la figura autografa 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG26441&node=175587


12 

     

 

 
 


		2024-06-14T11:19:20+0200
	MARIA RITA BASTA




